Дело № 1 – 376 / 2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 29 июля 2019 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Печенкина Ю.И.

при секретаре Мирутиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А.

адвоката Комаровой Н.Н., предоставившей удостоверение № №, ордер № №

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с н/высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище.

22.04.2019 г. около 21 часа 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, незаконно, через имеющееся отверстие в периметральном ограждении, проник на охраняемую территорию производственного участка № 12 грузового двора «Сочинский», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая, являющуюся хранилищем материальных ценностей ОАО «РЖД», где 22.04.2019 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 40 минут, более точное время не установлено, используя гаечный ключ, тайно похитил, открутив с находящегося на втором железнодорожном пути полувагона № №, принадлежащие АО «Трубная Грузовая Компания» часть главной воздухораспределителя тормозной системы, стоимостью 5654 рубля 27 копеек и часть магистральной воздухораспределителя тормозной системы, стоимостью 4008 рублей 91 копейка, после чего с места преступления с похищенным имуществом скрылся, причинив своими преступными действиями Эксплуатационному вагонному депо Краснодар Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры филиала ОАО «РДЖ» материальный ущерб на общую сумму 9652 рубля 18 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 09.06.2019 г, протоколом допроса обвиняемого от 12.06.2019 г. ФИО1 показал, что он в 2018 году приехал в гор. Сочи, не трудоустроен. Основное свое время проводит в п. 

<

данные изъяты>, Адлерского района, г. Сочи, где занимается сбором цветного и черного металла. Часто бывая возле пункта приема металла в п. 

<

данные изъяты> Адлерского района г. Сочи, он видел, что не далеко от пункта приема металла находится грузовой двор, носящий название «Сочинский», который имеет периметральное ограждение и охраняется охранниками, он их видел, проходя неоднократно мимо грузового двора. Также он обратил внимание, что в вечернее время никого из рабочих на территории грузового двора нет. В связи с тем, что он часто бывает около грузового двора, то заметил отверстие, типа отсутствующей секции в металлическом ограждении грузового двора, и понял, что через данное отверстие можно беспрепятственно пройти внутрь грузового двора, так как рядом с отверстием он сотрудников охраны никогда не видел. 22.04.2019 г. около 21 часа 00 минут он, находясь в п. 

<

данные изъяты> Адлерского района г. Сочи, около вышеуказанного грузового двора, решил проникнуть на территорию грузового двора через имеющееся отверстие в ограждении и совершить хищение имущества, а именно металла и сдать его в скупку металлолома. Примерно в 21 час. 00 мин. 22.04.2019 г., он с целью хищения имущества с грузового двора «Сочинский», расположенного по ул. 

<

данные изъяты> Адлерского района г. Сочи, подошел к отверстию периметрального ограждения, замеченного им ранее, и, убедившись, что поблизости никого нет, и он остается незамеченным, свободно прошел на территорию грузового двора «Сочинский». Находясь на территории грузового двора «Сочинский», он осмотрелся и пошел к железнодорожным путям, расположенным на территории грузового двора, так как увидел стоящий там вагон, и понял, что с него можно похитить металлические части, так как более ничего другого, что можно было бы похитить, он не увидел. Подойдя к вагону, он осмотрел его на предмет имеющихся на нем ценностей и обнаружил, что на нем есть воздухораспределители, изготовленные из металла и тяжелые. В связи с тем, что ранее в г. Иркутске он работал на погрузочной станции вагонов, то знает о вагонах и их составляющих, и имеет навыки в ремонте, соответственно открутить и прикрутить деталь вагона, он может. При себе у него имелся гаечный ключ, и строительный мешок белого цвета, так как он шел с подработки и у него с собой остались инструменты, которые он применял для ремонта квартир. Подойдя к вагону с правой стороны, он, оглядевшись по сторонам и удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял гаечный ключ по размеру гаек и стал откручивать им воздухораспределители от вагона. Открутив гайки и сняв воздухораспределители с вагона, он достал из кармана белый строительный мешок и сложил снятые им с вагона два воздухораспределителя, и направился по тому же пути, как и пришел на выход с территории грузового двора. Пройдя с похищенными им предметами до угла крана, который, находился недалеко от вагона, к нему подошли двое мужчин, представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, спросив его данные, а также что у него находится в мешке, на что он им назвал свои данные и пояснил, что в мешке находятся два воздухораспределителя похищенные им с вагона. Сотрудники полиции позвонили по телефону и приехал другой сотрудник полиции, представившись, предъявил служебное удостоверение и произвел осмотр места происшествия, с его участием в ходе которого были изъяты: гаечный ключ, которым он откручивал гайки с воздухораспределителей, который он забыл около вагона, и мешок, в котором находились похищенные им с вагона воздухораспределители. Затем он показал сотруднику полиции отверстие в ограждении, через которое проник на территорию грузового двора. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Данное деяние совершил из-за тяжелого материального положения, похищенные им металлические детали воздухораспределителя он намеривался сдать в пункт приема металла в п. Веселое, чтобы получить за них денежные средства и потратить на личные нужды.

Подсудимый ФИО1 после оглашения показаний, данных им при проведении предварительного расследования, показал, что такие показания он давал, полностью их подтверждает, они соответствуют действительности. 

Вина подсудимого ФИО1 доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания представителя потерпевшего, свидетелей данные при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего от 25.04.2019 г. ФИО2 показал, что на основании доверенности № СК ДИ-107/Д от 25.12.2018, выданной ему начальником Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры-структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры-филиала ОАО «РЖД» ФИО3, он является представителем ОАО «РЖД» во всех государственных органах власти и управления, правоохранительных и судебных органах, иных организациях. От сотрудников полиции ЛОП на ст. Адлер, ему стало известно, что 22 апреля 2019 года ФИО1, находясь на грузовом дворе «Сочинский», железнодорожной станции Веселое, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая совершил тайное хищение одной главной части воздухораспределительного механизма тормозной системы полувагона и одной магистральной части воздухораспределительного механизма тормозной системы полувагона, путем демонтажа с железнодорожного полувагона № 53616454, принадлежащего собственнику АО «Трубная Грузовая Компания», который находился на 2-ом железнодорожном пути грузового двора «Сочинский» железнодорожной станции Веселое. Железнодорожный полувагон № 53616454, принадлежащий собственнику АО «Трубная Грузовая Компания», согласно ст. 105 Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2003 года № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации», а также согласно подпункта 1.16 Прейскуранта № 10-01 «Тарифы на перевозку грузов и услуги инфраструктуры, выполняемые Российскими железными дорогами», при хищении главных частей воздухораспределительных механизмов тормозной системы вагонов, данные приборы ремонтируются (заменяются) в процессе безотцепочного ремонта на путях станции. Безотцепочный ремонт учтен в тарифе на перевозку и не предусматривает заключение договора на ремонтно-эксплуатационное обслуживание с собственником вагонов и выставления ему счета, поэтому материальные затраты и расходы комплектующих для проведения данного вида ремонта возложены на соответствующие структурные подразделения ОАО «РЖД». Исходя из изложенного, ущерб при хищении частей воздухораспределительных механизмов тормозной системы вагонов независимо от формы собственности самих вагонов причиняется перевозчику - ОАО «РЖД». По данному поводу о привлечении к уголовной ответственности лица, совершившего преступление, организацией было направлено заявление. Кроме этого была направлена справка о стоимости похищенного, а именно: главной части воздухораспределителя - стоимостью 5643 руб. 27 коп. и магистральной части воздухораспределителя - стоимостью 4008 руб. 91 коп. Общий ущерб, причиненный эксплуатационному вагонному депо Краснодар Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры-филиала ОАО «РЖД», составил 9652 руб. 18 коп. Для крепления частей воздухораспределительного тормозного механизма вагонов используются гайки, которые являются расходным материалом и ценности не представляют. Учитывая, что ФИО1 был задержан непосредственно после совершения преступления и похищенное у него изъято, то при таких обстоятельствах, он как представитель потерпевшего заявляет, что статья 44 УПК РФ ему разъяснена и понятна, от заявления гражданского иска он отказывается. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 01.05.2019 г. ФИО показал, что он с 2018 года состоит в должности начальника ЛПП на ст. «Олимпийский парк» ЛОП на ст. Адлер. 22.04.2019 г. в вечернее время примерно с 18 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ОБППГ Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Нефтепродукт» осуществлял комплекс оперативно-розыскных мероприятий на территории производственного участка № 12 грузового двора «Сочинский», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район ул. Веселая. В то время, когда они находились на территории вышеуказанного грузового двора, то примерно около 21 часа 40 минут ими был замечен мужчина, в руках у которого находился мешок белого цвета, и который двигался от расположенного на территории грузового двора «Сочинский» полувагона. С целью проверки они пошли за данным мужчиной, и остановив его, представились, предъявив свои служебные удостоверения, затем спросили его данные, и поинтересовались, что тот делает на территории грузового двора и что находится в мешке, который он держит в руках. Мужчина представился ФИО1, пояснив, что он безработный и нуждается в деньгах, в связи с этим совершил хищение деталей воздухораспределителя с вагона, проникнув на территорию через отверстие в ограждении, а в мешке у него находятся похищенные детали воздухораспределителя с вагона. Также ФИО1 указал на гаечный ключ, расположенный на земле, пояснив, что при помощи данного ключа он откручивал с вагона похищенные им детали. После этого, он сразу же позвонил в дежурную часть ЛОП на ст. Адлер и сообщил о произошедшем, через некоторое время приехал дежурный дознаватель ЛОП на ст. Адлер, который с участием ФИО1 произвел осмотр места происшествия и изъял похищенное. После этого, ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Адлер, где с него было отобрано объяснение.

Согласно протоколу допроса свидетеля от 01.05.2019 г. ФИО показал, что с 2018 года он состоит в должности оперуполномоченного ОБППГ Сочинского ЛУ МВД России на транспорте. 22.04.2019 в вечернее время примерно около 18 часов 00 минут он совместно с начальником ЛПП на ст. «Олимпийский парк» ЛОП на ст. Адлер ФИО., прибыл на территорию грузового двора «Сочинский», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район ул. Веселая, для проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Нефтепродукт». В то время, когда они находились на территории грузового двора, то примерно около 21 часа 40 минут ими был замечен мужчина, в руках у которого находился мешок белого цвета, и который двигался от расположенного на территории грузового двора «Сочинский» полувагона. С целью проверки они двинулись за данным мужчиной и, остановив его, представились и предъявили свои служебные удостоверения, затем спросили данные мужчины, и что у него находится в мешке, который он держит в руках. Мужчина представился ФИО1, пояснив, что он безработный и нуждается в деньгах, в связи с этим совершил хищение деталей воздухораспределителя с вагона, и в мешке у него находятся похищенные детали воздухораспределителя с вагона, а также ФИО1, указал на гаечный ключ, расположенный на земле, пояснив, что при помощи данного ключа он откручивал с вагона похищенные им детали, они заглянули в мешок и увидели, что в нем действительно находятся металлические детали, на вопрос каким образом он попал на территорию грузового двора, ФИО1 пояснил, что на территорию грузового двора проник через имеющее отверстие в ограждении. После этого, ФИО4 сразу же позвонил в дежурную часть ЛОП на ст. Адлер и сообщил о произошедшем, через некоторое время приехал дежурный дознаватель ЛОП на ст. Адлер, который с участием ФИО1 произвел осмотр места происшествия и изъял похищенное. После этого ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Адлер, где с него было отобрано объяснение. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 11.06.2019 г. ФИО показал, что он состоит в должности охранника ООО РЖД «

<

данные изъяты>». Данная организация осуществляет охранную деятельность. В его обязанности входит осуществление контроля на контрольно - пропускных пунктах, расположенных на производственном участке № 12 грузового двора «Сочинский». На производственном участке № 12 грузового двора «Сочинский», который расположен по ул. Веселая Адлерский район г. Сочи имеется два охранных поста, один из которых расположен на контрольно-пропускном пункте и предназначен для осуществления пропускного режима за въезжающим и выезжающим автотранспортом, а также прохода граждан. Второй охранный пост также представляет собой КПП и предназначен для осуществления пропускного режима поездов на территорию грузового двора. Пропускной режим на вышеуказанных постах КПП осуществляется сотрудниками охраны ООО РЖД «

<

данные изъяты>», заступающих на суточные дежурства. Территория грузового двора «Сочинский» производственного участка № 12 имеет периметральное ограждение. Сотрудники ООО РЖД «

<

данные изъяты>» осуществляют контроль только за пропускным режимом, саму территорию вышеуказанного производственного участка не обходят. 22.04.2019 в утреннее время он заступил на суточное дежурство на КПП грузового двора № 12 «Сочинский» и примерно в 18 часов 00 минут, точное время назвать не может, так как не помнит, на территорию производственного участка № 12 грузового двора «Сочинский», прибыло два сотрудника Линейного отдела полиции на ст. Адлер, в гражданской одежде, как они пояснили для осуществления профилактических мероприятий, которых он пропустил на территорию грузового двора. После этого, примерно около 21 часа 30 минут, этого же дня, то есть 22.04.2019, на территорию грузового двора «Сочинский» прибыл сотрудник полиции, пояснив, что он является дежурным дознавателем и прибыл на территорию, так как произошло преступление против собственности, он пропустил его на территорию. Далее примерно в 22 часа 35 минут 22.04.2019 при выезде сотрудников полиции с территории грузового двора, от последних ему стало известно, что с полувагона, расположенного на территории грузового двора «Сочинский» было совершено хищение деталей мужчиной по фамилии ФИО1. В ходе вышеуказанного разговора с сотрудниками полиции, он увидел в автомобиле ранее неизвестного ему мужчину, который на территорию грузового двора № 12 «Сочинский» через КПП не проходил, а также белый пропиленовый мешок с содержимым, однако, что находилось в мешке он не видел, так как его горловина была перетянута нитью и опечатана. Со слов сотрудников ему стало известно, что в мешке находятся похищенные с полувагона детали, которые они изъяли. Он поинтересовался у сотрудников полиции, каким образом мужчина совершивший хищение проник на территорию грузового двора, на что ему пояснили, что через отсутствующую секцию в ограждении. 

Согласно протоколу допроса свидетеля от 11.06.2019 г. ФИО показал, что он с 2013 года состоит в должности начальника производственного участка грузового двора «Сочинский» № 12 Краснодарской механизированной дистанции погрузочно-разгрузочных работ Северо-Кавказской дирекции по управлению терминально-складским комплексом. В его основные должностные обязанности входит организация и контроль за погрузочно-разгрузочными работами на грузовом дворе «Сочинский», расположенным по адресу: гор. Сочи Адлерский район, ул. Веселая. Вышеуказанный грузовой двор «Сочинский», расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район ул. Веселая, находится в ведении ОАО «РЖД». Территория вышеуказанного грузового двора «Сочинский» № 12 имеет периметральное ограждение, выполненное частично в виде бетонных плит и металлического ограждения в виде решетчатых секций, укрепленных на металлических столбах. На территории грузового двора «Сочинский» № 12 осуществляются производственные работы, а именно погрузо-разгрузочные работы, поступающего на грузовой двор материала, имеются складские помещения для временного хранения строительных материалов (сухие смеси, гипсокартон). Вход, въезд на территорию грузового двора «Сочинский» № 12 осуществляется через два контрольно-пропускных пункта, контроль на которых осуществляют сотрудники охраны ООО РЖД «Единство» 22.04.2019 г. примерно около 22 часов 50 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от сотрудника полиции ЛОП на ст. Адлер ФИО., который сообщил о том, что им на территории грузового двора «Сочинский» № 12 был задержан гражданин ФИО1, у которого при себе имелся полиэтиленовый мешок белого цвета, в котором находились два воздухораспределителя, которые как пояснил ФИО1 он похитил с вагона, расположенного на территории грузового двора. Также ФИО пояснил, что ему необходимо проверить на целостность комплектацию вагонов, расположенных на территории грузового двора «Сочинский» № 12. 23.04.2019 в утреннее время, по прибытию на свое рабочее место, а именно на грузовой двор «Сочинский» № 12, им были проверены расположенные на территории грузового двора «Сочинский», вагоны, в результате чего в полувагоне № №, было выявлено отсутствие главной и магистральной части воздухораспределительного механизма тормозной системы, о факте хищения было доложено вышестоящему руководству в г. Краснодар. Похищенное, а именно главная часть и магистральная часть воздухораспределительного механизма тормозной системы являются составными частями вагона, без которых невозможна его дальнейшая эксплуатация. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от 03.05.2019 года ФИО показала, что она состоит в должности приемосдатчика груза и багажа Краснодарской механизированной дистанции погрузочно-разгрузочных работ в сфере грузоперевозок железнодорожным транспортом, на производственном участке № 12 грузового двора «Сочинский», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая. В ее обязанности входит обработка документов на погрузку и выгрузку грузов перевозимых железнодорожным транспортом. 22.04.2019 в 11 часов 00 минут на территорию грузового двора «Сочинский» поступил полувагон № № с грузом «песок кварцевый». Данный вагон с грузом был подан на грузовой двор тепловозом. О том, что 22.04.2019 в вечернее время было совершено хищение деталей с вышеуказанного полувагона, ей стало известно от сотрудников полиции при отобрании у нее объяснения.

Вину подсудимого ФИО1 также подтверждают исследованные и оглашенные в судебном заседании материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 22.04.2019 и фототаблица к нему, произведенного с участием ФИО1, согласно которому установлено, осмотрено и описано место совершения ФИО1 преступления, а именно производственный участок № 12, грузового двора «Сочинский», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: часть главной воздухораспределителя тормозной системы, часть магистральной воздухораспределителя тормозной системы, гаечный ключ.

- протокол осмотра предметов от 29.04.2019, согласно которому осмотрены часть главной воздухораспределителя тормозной системы, часть магистральной воздухораспределителя тормозной системы, гаечный ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2019, произведенного с участием ФИО1 производственного участка № 12, грузового двора «Сочинский», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая.

- справка о причиненном ущербе, в соответствии с которой, стоимость похищенных запасных частей на 22.04.2019, с полувагона № № составляет: часть главная воздухораспределителя - 5643 руб. 27 коп.; часть магистральная воздухораспределителя - 4008 руб. 91 коп.. Общая стоимость похищенного без учета НДС составила 9 652 рубля 18 копеек. Данные детали состоят на балансовом учете депо.

Вину подсудимого ФИО1 подтверждают вещественные доказательства: 

- часть главной воздухораспределителя тормозной системы, часть магистральной воздухораспределителя тормозной системы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, произведенного 22.04.2019 на территории производственного участка № 12, грузового двора «Сочинский», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая, 

- гаечный ключ, изъятый в ходе осмотра места происшествия, произведенного 22.04.2019 на территории производственного участка № 12, грузового двора «Сочинский», по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Веселая.

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, а поэтому его действия суд квалифицирует по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

В судебном заседании не добыто никаких доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступлений подсудимый ФИО1 находился в каком-то особом психическом состоянии.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие одного малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не выявлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- часть главной воздухораспределителя тормозной системы, часть магистральной воздухораспределителя тормозной системы, хранящиеся у представителя потерпевшего – считать возвращенными по принадлежности 

- гаечный ключ, хранящийся в комнате вещественных доказательств при Сочинском ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья: подпись Ю.И. Печенкин

Копия верна: федеральный судья - секретарь -